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Abstrakt

The objective of this thesis is to refer to the possible risk of the mobile phone

addiction development in children and teenagers – primary school pupils.

In the theoretical part essential terms relating to the issue are explained –

addiction, dependence or prevention. I also include a chapter on pathologic phenomena

in society and then I deal with the mobile phone itself. The substantial section of my

thesis presents the mobile phone as a phenomenon. I give information on the history and

the present state of mobile phones. I also warn of the increasing number of clients of

mobile operators in the Czech Republic.

The thesis also brings forward a brief description of the personality and stages

of development in children and young people with regard to the target group of this

thesis.

Last but not least I wanted to draw attention to the importance of mutual

interpersonal communication and social contacts.

The research was conducted anonymously by the questionnaire method.

Questionnaires were handed out to primary school pupils attending the fourth, sixth and

ninth grades of three different schools – one in České Budějovice and two of them in

Písek.

The objective was to find out the number of mobile phone owned by primary

school pupils and the frequency of mobile phone usage, and to ask the respondents if

they are aware of the non-drug addiction prevention.

At the end of my thesis I give a detailed analysis and the conclusion which

resulted from the research conducted.

All the conclusions drawn from results of the research could be presented as a

warning of the risk present in mobile phone usage.
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Úvod

K volbě této práce mě přiměly dva důvody. Jedním z nich je skutečnost, že toto

téma není zdaleka prozkoumané, ale dle mého názoru v dnešní době velmi aktuální.

Druhým důvodem je fakt, že jsem asi ještě z té generace, pro kterou používání

mobilních telefonů nebylo vůbec samozřejmostí. První mobilní telefon jsem si pořídila

za peníze z mé první brigády až v 16 letech, což je jistě pro současné děti a mládež

téměř nepochopitelné nebo alespoň divné.

Stále se podivuji nad tím, když na ulici zahlédnu malého kluka či děvče, jak si

pohrávají se svým mobilním telefonem. Vždycky si říkám, k čemu ho tak malé dítě

vlastně potřebuje. Na druhou stranu je pochopitelné, že rodiče chtějí o svém dítku vědět,

kde se momentálně pohybuje a co dělá. Není nic jednoduššího než zavolat na mobil.

Jsem si také vědoma, že název mé práce není úplně exaktní. Závislost na

mobilním telefonu není uvedena v Mezinárodní klasifikaci nemoci jako jiné závislosti,

ale i přes tuto skutečnost používám termín závislost na mobilním telefonu, jelikož i

literatura tento pojem uvádí.

Jsem také přesvědčená, že telefonický rozhovor nebo posílání sms nenahradí

osobní kontakt, především v psychicky náročnějších situacích. Pro většinu z nás je

mnohem snadnější nepříjemné záležitosti vyřizovat bez osobního kontaktu s druhou

stranou, ať už pomocí mobilního telefonu nebo e-mailu. Na druhou stranu se

domnívám, že je těchto konfrontací zapotřebí. Už jen z hlediska učení se zvládat obtížné

situace v našem životě.

Z každé strany slyšíme, že dnešní doba a hlavně styl života je stále rychlejší a

hektičtější. Snad nikdo z nás si v této chvíli nedokáže představit svůj život bez

mobilního telefonu. Je jasné, že doba, pokrok jde stále kupředu, ale neměli bychom se

všichni zamyslet nad tím, zda opravdu musíme být stále, 24 hodin denně, k zastižení?

Není tomu přece tak dávno, kdy mít mobilního telefonu znamenalo spíš ukázat své

bohatství. Vždyť i bez „mobilů“ mohlo vše fungovat.
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Podle mého názoru je jedním z úskalí mobilní komunikace jednak neosobnost,

ale také riziko špatné interpretace informací obsažených v tzv. sms zprávách. Pokud

mluvíme o komunikaci dětí nebo mladistvých, pak si myslím, že právě ve školním věku

a následně v pubertě a adolescenci si člověk osvojuje všelijaké dovednosti a

komunikace patří jistě mezi ty nejdůležitější. Pokud si uvědomíme, že mezilidská

komunikace, mám na mysli komunikaci tváří v tvář, se skládá na jedné straně

z verbálního a na druhé z neverbálního sdělování, pak je jasné, že při komunikaci

prostřednictvím mobilního telefonu něco chybí. Bohužel velmi podstatná část –

neverbální komunikace.

Domnívám se, že pokud mladiství nebo děti mají mobilní telefon již od útlého

věku, je zde reálné riziko, že si zvyknou každou banální situaci, ve které by se měli

naučit samostatně rozhodovat, řešit prostřednictvím mobilního telefonu. Raději se

zeptají hned někoho jiného, ať rozhodne za ně. Naneštěstí se tímto jednáním nenaučí

nést následky za svá rozhodnutí a činy.

Záměrem této práce je nahlédnou mezi žáky a jejich „vztah“ a postoj

k mobilním telefonům.

Hlavním cílem práce je upozornit na potenciální existenci rizika, že dnešní a

budoucí mladá generace bude prokazovat stále zřetelněji projevy související se

závislosti na mobilním telefonu.
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 1 Současný stav

Mobilní telefony vlastní dnes již mnoho lidí a jejich počet se stále zvyšuje.

Společnosti provozující sítě mobilních telefonů se předhánějí v uvádění počtu uživatelů

a v metodách získávání dalších zákazníků a to od dětí až po nejstarší občany.

Vztah k mobilu se různí od uživatele k uživateli. Pro někoho je nutností, pro

někoho součástí běžné výbavy, pro jiného pomůcka, nebo také zátěž či obtížný předmět.

Vedle mnoha informací o jeho vhodnosti, výhodnosti a možnostech, které díky jeho

vlastnictví člověk získává, existuje i méně frekventovaná oblast, tedy oblast nevýhod,

možných negativních vlivů apod. (20).

1.1 Návyk, návykové chování a závislost

Návyk je opakovaný získaný sklon k vykonávání určité činnosti. Vybavuje se

samočinně, automaticky, bez uvažování a rozhodování. Vzniká buď bezděčně prostým

opakováním (dynamický stereotyp), nebo se vytváří záměrně cvikem (31).

Jak uvádí Nešpor je více než pravděpodobné, že vývoj přinese nové formy

návykového chování, jako se to ostatně stalo v nedávné minulosti v případě „závislosti“

na internetu, mobilním telefonu nebo televizi.

Lze předpokládat, že jakkoliv bizarní a překvapivé budou nové formy

návykového chování, budou mít s dnes známými závislostmi některé společné rysy jako

bažení, zhoršené sebeovládání atd. (15).

Mezinárodní klasifikace nemocí říká, že při závislosti má pro jedince užívání

nějaké látky přednost před jiným jednáním, kterého si dříve cenil více. Za ústřední

charakteristiku onemocnění se označuje touha (často silná, přemáhající) užívat

psychoaktivní látku nebo látky (drogy včetně alkoholu, tabáku a někdy i třeba relativně

bezpečně vnímané kávy). Odpovídajícím, pro označení síly touhy, by mohlo být slovo

žádostivost nebo chtíč. Touhu užívat drogy si jedinec uvědomuje (i když ji nemusí

přiznávat) a snaží se často užívání kontrolovat, nebo i zastavit; často však neúspěšně

(24).
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Rozdíl mezi návykem a závislostí je v tom, že v případě návyku se nedostavuje

tzv. abstinenční syndrom (20).

Závislost vzniká v důsledku vzájemného působení různých rovin. Tyto roviny

se týkají jednotlivce (jeho psychika, tělesná odolnost), rodiny, vrstevníků, školy,

společnosti (např. dostupnost drog a vztah k nim), sdělovacích prostředků a dokonce i

životního prostředí (16). Stejně tak existují závislosti nezávisle na životní úrovni, stupně

vývoje společnosti nebo její kultuře (20).

Pojem závislost lze také použít pro popis vztahu mezi organismem a jevem,

objektem, který vzniká opakovaným kontaktem s předmětem závislosti, přičemž se

tento kontakt stává postupně častějším, intenzivnějším a komplexnějším. Délka

kontaktu trvá delší dobu na úkor jiných vztahů s jinými jevy (20).

Závislost je komplexní povahy. To znamená, že postihuje jak jedince, tak i jeho

široké okolí (20).

1.1.1 Druhy závislostí

Často se můžeme setkat s pojmem psychická a fyzická (biologická) závislost.

Fyzická závislost nemůže existovat bez současné závislosti psychické, zatímco

psychická bez fyzické ano (31).

Psychická závislost označuje potřebu užívat drogu opakovaně nebo trvale

k vyvolání příjemných a k odstranění nepříjemných a zatěžujících prožitků (25).

Tento stav se projevuje v případě nedostatku předmětu závislosti jako úzkost

vyvolaná neodolatelnou touhou a člověk se snaží si tento předmět závislosti jakýmkoli

způsobem opatřit (20).


[…]


odpovědi respondentů nejsou v určité míře zkreslené, poněvadž absolutní většině žáků

sponzorují provoz mobilního telefonu rodiče. Je proto možné, že žáci mají určitý

měsíční limit, který nesmí překročit, a tudíž stále raději (jsou donuceni) komunikují

osobně.

Podle mého názoru lze konstatovat, pomineme-li skutečnost, že komunikace

respondentů se neorientuje pouze na tu mobilní, že dnešní a hlavně budoucí generace

nebude schopna bez mobilního telefonu, jak se říká, udělat ani jeden krok. Proto lze

také předpokládat, že v budoucnu by se pojem závislost na mobilním telefonu mohl

skloňovat, tak zvaně, v každém pádě.

Z výsledných dat, získaných prostřednictvím kvantitativního výzkumu

dotazníkovou technikou, je možno prohlásit, že všechny tři stanovené hypotézy

byly potvrzeny.
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 8 Klí čová slova

• Patologické jevy

• Mobilní telefon

• Komunikace

• Závislost

• Osobnost dítěte
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 9 Přílohy

• Dotazník

Dotazník k bakalářské práci

Dobrý den.

Mé jméno je Lenka Malířská a jsem studentka Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Vyplněním tohoto krátkého dotazníku mi pomůžeš se závěrečnou

bakalářskou prací na téma Výskyt závislosti na mobilních telefonech u dětí a mládeže

na ZŠ.

Ještě než začneš vyplňovat tento dotazník, chtěla bych Tě ujistit, že informace,

které mi poskytneš, budou zcela anonymní, to znamená, že rodiče, učitelé ani nikdo jiný

nebude mít k Tvému dotazníku přístup.

Je moc důležité, abys odpověděl/a na všechny otázky. Byla bych moc ráda,

kdyby Tvé odpovědi byly pouze Tvé a pravdivé.

Předem Ti děkuji za spolupráci.

Návod pro vyplňování dotazníku:
- odpověď, která Ti nejvíce vyhovuje, zakroužkuj
- pokud bude místo na odpověď označeno takto ….…, napiš svou odpověď slovy

na vyznačený řádek.

1) Jsi: a) dívka b) chlapec

2) Kolik ti je? ...........let

3) Měl/a jsi na škole někdy přednášku na téma Mobilní telefon?

(od někoho jiného, než od tvé paní učitelky)

a) ne, nikdy

b) ano, už nám ve škole říkali o mobilních telefonech (o jejich škodlivosti,
jejich používání…)

4) Slyšel/a jsi někdy slovo nedrogová prevence?

a) ano, kde?(napiš) .............................................................................

b) ne

5) Chtěl/a by ses dozvědět více o možných rizicích spojených s používáním mobilního

telefonu?

a) ano

b) ne

c) není to nutné, informace nám byly poskytnuty ve škole

6) Máte doma pevnou linku? a) ano

b) ne

7) Máš mobilní telefon? a) ano

b) ne

(jestli ano, pokračuj dál, jestli ne dotazník odevzdej)

8) Kolik máš mobilních telefonů? a) 1 b) 2 c) 3 d) více

9) V kolika letech jsi měl/a první mobilní telefon? ..............letech

10) Mobilní telefon jsem: a) dostal/a

b) si koupil/a za své úspory (kapesné, brigáda, ...)

11) Za jakým účelem mobilní telefon používáš? (můžeš zaškrtnou více možností)

a) volání e) poslouchání hudby

b) sms f) wap

c) hry g) jiné, jaké?(napiš)...................................

d) obrázky, videa

12) Vypínáš mobilní telefon? a) ano

b) jen občas (když musím)

c) nikdy (ani v noci, ve škole, na schůzkách, ...)

13) Problémy řešíš raději: a) osobně (tváří v tvář)

b) přes mobilní telefon

c) jinak, jak? (napiš).................................

14) Máš rád/a svůj mobilní telefon? a) ano

b) ne

c) beru ho jen jako nezbytnost (kvůli rodičům,
nemáme doma pevnou linku, kvůli úkolů ...)

15) Uspořádej slova podle důležitosti ve tvém životě.
(1 = nejdůležitější, 7 = nejméně důležité)

- škola, rodina, zdraví, mobilní telefon, kamarádi, internet, peníze -

1) .....................................

2) .....................................

3) .....................................

4) .....................................

5) .....................................

6) .....................................

7) ....................................

16) Jak se cítíš, když nemůžeš komunikovat prostřednictvím mobilního telefonu

s ostatními?

a) vůbec mi to nevadí

b) jsem trošku nervózní

c) cítím se hodně špatně, nemůžu se soustředit na nic jiného

17) Kdo platí Tvůj mobilní telefon? a) já sám/sama (například z kapesného)

b) rodiče

c) jiný

18) Kolik měsíčně provoláš, propíšeš (sms, hry,obrázky...)? a) 0 - 100 Kč

b) 101 – 200 Kč

c) 201 – 300 Kč

d) 301 – 400 Kč

e) 401 – 500 Kč

f) víc než 500 Kč

19) Komu nejčastěji píšeš, voláš?

a) rodiče c) spolužáci

b) kamarádi d) jiný (napiš) ..............................

20) Cítil/a bys jako trest zabavení mobilního telefonů? a) rozhodně ano

b) spíš ano

c) spíš ne

d) rozhodně ne

e) nevím

21) Zajímají se Tvoji rodiče (mamka / taťka) co máš v telefonu?

a) ano, pravidelně

b) ne, nikdy

c) neumí ho používat

d) občas se chtějí podívat

22) Myslíš si, že je pro Tebe telefon droga (jsi na něm závislý)?

a) ano b) ne

23) Kdy máš vypnutý mobilní telefon?

a) nikdy

b) občas

c) jen když musím (kino, škola, divadlo, lékař, …)

d) jindy, kdy? (napiš)...................................................

Ještě jednou Ti děkuji.