POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lenka Malířská
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jaroslava Skálová
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: Výskyt závislosti na mobilním telefonu u dětí a mládeže na základních školách.

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka zvolila značně aktuální téma, o kterém se ale zatím hovoří spíše jen okrajově. I když studentka ve svém názvu práce výskyt závislosti na mobilním telefonu, její práce má ve skutečnosti daleko širší záběr = je velmi kvalitní sondou do způsobu života dětí základních škol.

Přehledným a obsažným způsobem zpracovala teoretickou část – důraz kladla nejen na závislosti v širším měřítku, velmi vhodně a dobře začlenila i vývojové osobnostní zvláštnosti mladistvých a problematiku komunikace.

Cílem práce bylo potvrdit či vyvrátit znaky závislosti na mobilních telefonech u mládeže, zmapovat u nich situaci v používání mobilů a posoudit stav prevence nedrogových závislostí.

V praktické části velmi kladně hodnotím volbu dotazníku, který se neomezuje jen „na mobil“, ale je zde pracováno s mnoha dalšími „proměnnými“

Interpretace výsledků je značně kvalitní, autorka vytěžila a rozpracovala zajímavé a dále použitelné informace. Hypotézy byly potvrzeny.

Pro ucelení, pro závěr tématu bych doporučila alespoň nástin úvahy o formě prevence nedrogových závislostí u žáků základních škol, což ale neznamená, že bez toho je práce méně dobrá a prospěšná.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- Od jakého věku autorka doporučuje zahájení primárně preventivního dění u nedrogových závislostí.
- Jak by autorka podporovala osobní kontakty – komunikaci u této části populace.

Datum: 13.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....
Prádelny!